²⁰ V. Mäkinen, *Property Rights in the Late Medieval Discussion on Franciscan Poverty*, Leuven, Peeters, 2001, p. 173.

²¹ Dal punto di vista logico certamente il passaggio era fallace. Una negativa semplice è più estesa di un'affermativa privativa, come Tommaso aveva – nel suo commento al *De Interpretatione* – ribadito. E certamente il passaggio è indebito, se si applica il principio per cui non è possibile che da una proposizione con più di una causa della sua verità se ne deduca una che ne abbia una sola (*a propositione habente pluras causas veritatis ad unam illarum non tenet consequentia*). Come si legge nella *Summa Lamberti*, da Cesare *est non iustus* è impossibile concludere *ergo est iniustus*: “Cesare è non giusto” consegue infatti da “Cesare è ingiusto”, ma non viceversa, come Aristotele ha mostrato nel *Peri Hermeneias*, dicendo che dall'affermativa di predicato infinito segue la negativa di predicato finito, ma non viceversa, così che da “Cesare è ingiusto” segue “Cesare è non giusto”, ma non viceversa. Infatti, “Cesare è ingiusto” ha due cause di verità: essa può essere vera in quanto Cesare non è, e quindi non è giusto, o perché Cesare è, ed è ingiusto – così Lamberto d'Auxerre, *Logica (Summa Lamberti)*, prima edizione a cura di F. Alessio, Firenze, La Nuova Italia, 1971, VII. *De Fallaciis*, p. 197. In Alberto di Sassonia la distinzione è pensata attraverso la differenza tra *negatio infinitans* e *negatio privans*. Mentre la negazione privativa (“in-”, “non-”) significa il termine attraverso il suo *opposto*, nella *negatio infinitans* il termine significa non soltanto l'opposto del termine positivo, ma connota l'attitudine del termine a possedere la proprietà affermata dal termine positivo. Così “non-giusto” significa tutto ciò che non è giusto, mentre “ingiusto” significa tutto ciò che non è giusto, ma che ha la possibilità di essere giusto. Per questa ragione si può affermare *Lapis est non iustus*, ma non *Lapis est iniustus* (cfr. Albert von Sachsen, *Logik. Lateinisch-Deutsch, Übersetzt, mit einer Einleitung und Anmerkungen herausgegeben von Harald Berger*, Hamburg, Felix Meiner, 2020, L. I, C. 5, p. 40: “*sed nomen privativum sicut ly ‘iniustus’ significat oppositum illius quod significatur per suum positivum connotans aptitudinem ad significativum nominis positivi, sicut ly ‘iniustus’ significat omne quod non est iustum, quod aptum natum est esse iustum. Et per hoc bene conceditur ista: ‘Lapis est non-iustus’; sed negatur ista: ‘Lapis est iniustus’, propter hoc quod lapis non est aptus natus esse iustus*”).